Um ponto relevante é a redução significativa das despesas com funções gratificadas. Com a 
revogação da Resolução nº 11/2025 e a aprovação da nova estrutura, o número de funções gratificadas será 
reduzido de aproximadamente 30 (trinta) para apenas 09 (nove) funções. Essa redução representa uma economia 
mensal de R$ 19.069,90 (dezenove mil, sessenta e nove reais e noventa centavos), que será abatida do impacto 
total das alterações propostas.

Quando analisado em relação à Receita Corrente Líquida do Município, o impacto das 
despesas criadas pelos projetos é bastante modesto. Para o exercício de 2.026, o impacto representa apenas 0,044%